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Referat de aprobare 

a proiectului de Regulament privind neaplicarea temporară a cotei asupra veniturilor 

din activitatea de distribuție aferentă asigurărilor de răspundere civilă auto                                  

în vederea consultării publice 

 

În contextul publicării în Monitorul Oficial al României a Hotărârii nr. 298/2023 privind 

stabilirea tarifelor de primă maxime şi a altor măsuri aplicabile de către societăţile de 

asigurare care practică asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii 

produse terţilor prin accidente de vehicule şi de tramvaie, și având în vedere intrarea în vigoare 

a aceseia în data de 11 aprilie 2023, proiectul de Regulament supus consultării publice propune 

reglementarea măsurii de suspendare, pe o perioadă determinată, a obligației intermediarilor 

principali de a vira A.S.F. taxa trimestrială de funcționare sau desfășurare a activității de 

distribuție pentru veniturile din activitatea de distribuție, prevăzută de Regulamentul A.S.F. nr. 

16/20141, pentru contractele de asigurare distribuite, aferente asigurărilor de răspundere civilă 

auto. 

În conformitate cu dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 5 lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum și ale art. 4 alin (1)-(3) din Legea nr. 236/2018 privind distribuţia de 

asigurări, cu modificările și completările ulterioare, A.S.F. îndeplineşte atribuţiile conform 

prevederilor legale şi acordă, respinge, interzice temporar şi/sau retrage autorizaţia sau avizul, 

după caz, intermediarilor principali, pentru desfăşurarea activităţii de distribuţie de asigurări, 

monitorizează activitatea intermediarilor înregistraţi şi supraveghează respectarea condiţiilor 

care au stat la baza acordării autorizaţiei sau avizului intermediarilor principali. 

 

Proiectul de Regulament reglementează faptul că intermediarii datorează taxa de 

funcționare sau de desfășurare a activității de distribuție pentru veniturile din activitatea de 

distribuție, excluzând veniturile aferente distribuției contractelor de răspundere civilă auto  

începând cu data de 1 aprilie 2023 și până la 30 septembrie 2023 (trimestrele II și III). 

 

Proiectul de Regulament concură astfel la atingerea obiectivului A.S.F. de promovare a 

stabilității activităţii de asigurare şi de apărare a drepturilor asiguraţilor, întrucât are un efect 

pozitiv asupra distribuției de asigurări și asiguraților.  

 

                                                           
1 Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorităţii de Supraveghere Financiară, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare 


